
問
農
業
政
策
課　

（
２
５
）
８
５
１
１

問四季遊園マキノ交流促進協議会
（２８）８００２

　

マ
キ
ノ
ピ
ッ
ク
ラ
ン
ド
に
、
来
春

オ
ー
プ
ン
予
定
の
仮
称
メ
タ
セ
コ
イ
ア

カ
フ
ェ
（
地
域
連
携
販
売
強
化
施
設
）

の
名
称
を
平
成
30
年
10
月
に
募
集
し
た

と
こ
ろ
、
全
国
各
地
（
29
都
道
府
県
）

か
ら
１
８
６
点
の
ご
応
募
を
い
た
だ
き

ま
し
た
。
名
称
選
考
委
員
会
の
厳
正
な

る
審
査
の
結
果
、「
並
木
カ
フ
ェ 
メ
タ

セ
コ
イ
ア
」
に
決
定
し
ま
し
た
。

【
最
優
秀
作
品
】

▼
名
称　

　
　
並
木
カ
フ
ェ……

メ
タ
セ
コ
イ
ア

▼
受
賞
者

　
　

鈴
木　
富と
み

さ
ん
（
京
都
府
）

▼
名
称
の
理
由

　
カ
フ
ェ
の
窓
を
額
縁
に
四
季
の

う
つ
ろ
い
を
眺
め
な
が
ら
家
族
や

友
達
、
恋
人
と
メ
タ
セ
コ
イ
ア
並

木
を
楽
し
む
場
所
に
な
っ
て
欲
し

い
と
思
い
ま
す
。

　今年も市を代表する観光地の一つ
である「マキノ高原マキノスキー場」
を会場に、マキノウインターフェス
ティバル２０１９を開催します。
　冬の観光客と市民の皆さんが気軽
に参加できる楽しいイベントが盛り
だくさん！
　ご家族、お友達みんなでお越しく
ださい！

▼日時　１月26日（土）10 時～ 15 時
▼場所　マキノ高原マキノスキー場
▼内容　ビンゴ大会、雪上バナナボート、雪中宝
　　　　探し、ふるさとバザールなど
▼料金　入場無料（駐車料金１，０００円が必要です）

（積雪状況によりイベント内容を変更することがあります）

マキノウインターフェスティバル２０１９マキノウインターフェスティバル２０１９

「
並
木
カ
フ
ェ 

メ
タ
セ
コ
イ
ア
」
に

　
　
　
　

名
称
が
決
ま
り
ま
し
た
！問市民課　 （２５）８０１８

◆窓口の休日開庁を開始します
　住民異動が集中する年度末と年度当初の窓口
の混雑緩和や平日に来庁できない方の便利さを
考慮して、窓口の休日開庁を開始します。どう
ぞご利用ください。

▼実施日　３月31日㊐、４月７日㊐
▼時　間　８時 30 分～ 17 時 15 分
▼場　所　市民課（新館１階）

◆窓口の休日開庁を開始します
　住民異動が集中する年度末と年度当初の窓口
の混雑緩和や平日に来庁できない方の利便性を
考慮して、窓口の休日開庁を開始します。どう
ぞご利用ください。

▼実施日　３月31日㊐、４月７日㊐
▼時　間　８時 30 分～ 17 時 15 分
▼場　所　市役所 市民課（新館１階）

◆平日の窓口延長サービスの
　開設日と時間が変わります
　４月から窓口延長サービスの利用を次のとお
り変更します。

※マキノ支所、朽木支所、高島支所の窓口延長
サービスは廃止します。

　ご理解、ご協力をお願いします。

▼開設日　月曜日　市役所 市民課（新館１階）
　　　　　木曜日　今津支所・安曇川支所

（将来的には本庁１か所に集約します。）
▼時　間　17 時 15 分～19時

窓口の休日開庁と窓口延長サービスでご利用いただける内容

☆マイナンバーカードの交付や異動更新手続きについても可能になります。
☆バーコードが印刷されている納付書は、コンビニエンスストアで納付できます。（納期限内のものに限る）

◇証明書コンビニ交付サービスについて◇
　マイナンバーカードを利用して全国のコンビニエンスストアで住民票や戸籍謄抄本、
　印鑑証明書、所得証明書が取得できます。スピーディーで便利なサービスをぜひご活用ください。

種　類 内　容
●証明書の交付

（電算により交付でき
るものに限ります）

住民票の写し、戸籍謄抄本などの証明書、印鑑登録証明書、所得証明書（未申
告の方の所得証明書などは発行できない場合があります。）
課税証明書、非課税証明書、納税証明書、固定資産公課証明書、固定資産評価
証明書、軽自動車納税証明書（継続検査用）

●住民登録異動 転居届、転出届、転入届など
●戸籍届の受付 ※届出に関係する方の住所地または本籍地が高島市以外の場合は、お預かりの

みとなります。また、書類に不備があった場合は、再度のご来庁をお願いする
ことがあります。予めご了承ください。

●マイナンバーカードの交付・異動更新・通知カードの再交付、紛失届の受付
●国民健康保険 住所変更や社会保険の加入・離脱に伴う資格の取得や喪失の手続き

保険証の交付
●後期高齢者医療 住所変更や転入・転出に伴う資格の取得や喪失の手続き

保険証の交付（再交付のみ）
●国民年金 異動（１号被保険者の資格取得・喪失の手続き）や年金保険料免除申請の受付
●福祉医療費 異動や助成申請の受付、受給券の再交付

※即日交付は乳幼児・子ども医療費受給券のみ
●児童手当 転入、転出、出生届出に伴う認定請求および消滅届
●公金の収納 ※窓口延長サービスのみ取り扱い可能。

充実した窓口サービスを！

窓口の休日開庁と窓口延長サービスの変更
〜マイナンバーカードの交付や更新異動もできるようになります〜

2019. １月号5 2019. １月号 4

お知らせ拡大版



問
商
工
振
興
課　

（
２
５
）
８
５
１
４

問子育て支援課　 （２５）８１３６

　

止水栓止水栓止水栓

パイロットマークパイロットマーク

が
ん
ば
る
市
内
企
業
を
応
援
し
ま
す
！

が
ん
ば
る
市
内
企
業
を
応
援
し
ま
す
！

【
設
備
投
資
奨
励
金
】

▼
奨
励
金
の
額

　
過
去
３
年
間
（
平
成
27
年
１
月
２

日
～
平
成
29
年
１
月
１
日
）
の
新
規

設
備
投
資
に
対
す
る
固
定
資
産
税
の

２
分
の
１
相
当
額

▼
申
請
の
時
期

　
平
成
30
年
度
の
固
定
資
産
税
を
全

額
納
付
さ
れ
た
日
～
１
月
31
日
㊍

【
雇
用
増
進
奨
励
金
】

▼
奨
励
金
の
額

　
増
加
し
た
市
内
従
業
員
１
人
当
た

り
10
万
円（
障
が
い
者
の
方
は
20
万
円
）

※
常
時
雇
用
す
る
従
業
員
数
に
よ
っ

て
要
件
が
異
な
り
ま
す
。

▼
申
請
の
時
期

　
１
月
４
日
㊎
～
２
月
28
日
㊍

　
市
内
の
事
業
所
の
設
備
投
資
や
雇
用
増
進
、
労
働
環
境
の
改
善
を
促
進
す

る
た
め
、
奨
励
金
お
よ
び
助
成
金
の
交
付
を
行
っ
て
い
ま
す
。

　
な
お
、
申
請
期
日
が
昨
年
度
と
異
な
り
ま
す
の
で
、
ご
注
意
く
だ
さ
い
。

　
市
内
の
事
業
所
の
設
備
投
資
や
雇
用
増
進
、
労
働
環
境
の
改
善
を
促
進
す

る
た
め
、
奨
励
金
お
よ
び
助
成
金
の
交
付
を
行
っ
て
い
ま
す
。

　
な
お
、
申
請
期
日
が
昨
年
度
と
異
な
り
ま
す
の
で
、
ご
注
意
く
だ
さ
い
。

問
上
下
水
道
料
金
お
客
様
セ
ン
タ
ー　

（
２
２
）
９
１
３
３

【
労
働
環
境
改
善
助
成
金
】

▼
助
成
金
の
額

　
施
設
整
備
に
必
要
な
経
費
の
10
分
の
１

以
内
の
額
（
単
年
度
１
企
業
当
た
り
の
限

度
額
は
３
０
０
万
円
）

▼
交
付
対
象

　
従
業
員
の
福
利
厚
生
に
資
す
る
施
設
の

整
備
で
、事
業
費
が
１
件
１
０
０
万
円（
従

業
員
20
人
以
下
の
企
業
に
あ
っ
て
は
50
万

円
）
以
上
の
年
度
内
に
完
了
す
る
事
業

▼
申
請
の
時
期

　
事
業
に
着
手
す
る
前

　
※
奨
励
金
お
よ
び
助
成
金
は
、
２
分
の
１

を
地
域
通
貨
ア
イ
カ
で
支
払
い
ま
す
。

※
申
請
様
式
な
ど
詳
し
く
は
、
市
の
ホ
ー

ム
ペ
ー
ジ
を
ご
覧
く
だ
さ
い
。

問
人
権
施
策
課　

（
２
５
）
８
５
２
４

　
人
権
擁
護
委
員
は
、
法
務
大
臣
か
ら

委
嘱
さ
れ
た
14
人
で
、
特
設
人
権
な
ん

で
も
相
談
所
の
開
設
や
市
内
小
学
校
な

ど
で
人
権
教
室
を
実
施
さ
れ
、
地
域
の

人
権
擁
護
に
努
め
ら
れ
て
い
る
方
々
で

す
。
あ
ら
ゆ
る
人
権
の
問
題
に
つ
い
て

の
相
談
を
お
受
け
し
て
い
ま
す
。

　
こ
の
た
び
、
今
津
地
域
の
志
連 

晴

子
さ
ん
と
、
新
旭
地
域
の
三
田
村 

治

夫
さ
ん
が
退
任
さ
れ
ま
し
た
。
お
二
人

に
は
多
年
に
わ
た
り
、
地
域
の
人
権
を

守
る
た
め
ご
尽
力
い
た
だ
き
、
本
当
に

あ
り
が
と
う
ご
ざ
い
ま
し
た
。

　
新
た
に
今
津
地
域
に
は
武
友 

建
史

さ
ん
、
新
旭
地
域
に
は
伊
庭 

郁
夫
さ

ん
に
ご
就
任
い
た
だ
き
ま
し
た
。

こ
ん
に
ち
は
！

人
権
擁
護
委
員
の
皆
さ
ん

人
権
教
室
の
よ
う
す

人
権
擁
護
委
員
で
す

氏　
名

地　
域

江
端　
英
嗣

マ
キ
ノ

 

村　
直
彦

マ
キ
ノ

川
﨑　
正
美

今
津

坂
川　
道
雄

今
津

武
友　
建
史

今
津

上
田　
謙
治

朽
木

上
藤　
節
子

朽
木

梅
村　
頼
子

安
曇
川

川
越　
清
司

安
曇
川

德
村　
明
美 

安
曇
川

白
井　
洋
子

高
島

三
矢　
艶
子

高
島

日
花　
滋
子

新
旭

伊
庭　
郁
夫

新
旭

　毎日の生活の中で、差別や
いじめなど、人権についての
問題で悩んでいませんか？　
　ひとりで悩まずに人権擁護
委員にご相談ください。相談
は無料、予約は不要、秘密は
厳守されます。

○日時
　１月９日（水）
　　13 時 30 分～16 時
○場所
　　市役所新館２階

【病児保育室とは】
　お子さんが病気の時、保護者が仕事などの都
合によって家庭で保育することが困難な場合
に、病児保育室でお子さんを一時的に保育する
ものです。
　専任の看護師や保育士が保育しますので、安
心してご利用いただけます。
※インフルエンザでも、解熱翌日以降であれば

ご利用いただけます。

▼利用できるお子さん
　市内にお住まいで、生後６か月から小学校３
年生までのお子さん※市外在住の方も、保護者
が市内で勤務されている場合は利用できます。

▼保育場所
　高島市民病院　健診棟１階
　　病児保育室「おひさま」
▼利用時間
　月曜日～金曜日　８時～ 18 時 30 分
　（祝日・年末年始は利用できません。）
▼利用料（１人１日につき）
○市内在住者
　所得税課税世帯　　２，０００円
　所得税非課税世帯　１，０００円
　市民税非課税世帯・生活保護を受けている世帯　無料
○市外在住者　　　　４，０００円
▼電話番号（病児保育室専用）
　 ０８０（５７０６）９５５５

《ご利用には事前登録が必要です。》
申請用紙などは、市のホームページ、病児保育室おひさま、子育て支援課、各支所にあります。

　
冬
の
寒
い
時
期
と
な
り
ま
し
た
。
こ
れ
か
ら
、
冬
型
の
気
圧
配
置
が
強
ま

る
と
、気
温
が
氷
点
下
に
な
る
日
も
あ
り
ま
す
。
そ
ん
な
日
は
、凍
結
に
よ
っ

て
水
道
管
が
破
損
し
、
漏
水
す
る
危
険
が
高
ま
り
ま
す
。
思
わ
ぬ
出
費
を
防

ぐ
た
め
に
も
、
次
の
こ
と
に
ご
注
意
く
だ
さ
い
。

凍
結
に
よ
る
漏
水
を
防
ぐ
に
は
…

◇
屋
外
の
配
管
や
立
水
栓
を
ボ
ロ
布
で

巻
き
つ
け
た
り
、
配
管
保
温
剤
な
ど

で
保
護
す
る
。

◇
水
道
管
の
凍
結
が
予
想
さ
れ
る
と
き

は
、
蛇
口
か
ら
鉛
筆
の
芯
く
ら
い
の

太
さ
で
水
を
出
す
。

◇
長
期
使
用
し
な

い
場
合
は
、メ
ー

タ
ー
ボ
ッ
ク
ス

内
の
止
水
栓
を

閉
め
る
。

◇
凍
結
し
た
場
合

は
、
タ
オ
ル
な

ど
を
置
い
た
上

か
ら
ぬ
る
ま
湯

を
か
け
る
。

※
凍
結
部
分
に
直
接
熱
湯
を
か
け
る
と
、

水
道
管
破
損
の
原
因
に
な
り
ま
す
。

漏
水
の
調
べ
方

◇
蛇
口
を
全
て
閉

め
た
状
態
で
、

水
道
メ
ー
タ
ー

の
パ
イ
ロ
ッ
ト

マ
ー
ク
（
銀
色

の
コ
マ
）
が
回
っ
て
い
る
場
合
は
、

漏
水
し
て
い
る
恐
れ
が
あ
り
ま
す
。

漏
水
を
発
見
し
た
ら
…

◇
止
水
栓
を
閉
め
、
高
島
市
指
定
給
水

装
置
工
事
事
業
者
へ
漏
水
箇
所
の
調

査
・
修
理
を
依
頼
し
て
く
だ
さ
い
。

※
条
件
に
よ
っ
て
、
料
金
の
減
免
制
度

を
受
け
ら
れ
る
場
合
が
あ
り
ま
す
の

で
、
事
業
者
へ
の
調
査
・
修
理
の
依

頼
前
に
お
問
い
合
わ
せ
く
だ
さ
い
。 

特設人権なんでも相談所

ご利用ください！ 病児保育室「おひさま」

漏
水
に
ご
注
意
！

寒
く
な
る
前
に
水
道
管
の
確
認
を
！

寒
く
な
る
前
に

12
月
29
日（
土
）か
ら
１
月
３
日（
木
）ま
で
市
役
所・各
支
所
は
お
休
み
で
す
。ご
協
力
を
お
願
い
し
ま
す
。
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問 

市
役
所
税
務
課　

（
２
５
）
８
１
１
６

問 

今
津
税
務
署　
　

（
２
２
）
２
５
６
１

　
平
成
31
年
度
（
平
成
30
年
分
所
得
）

の
市
民
税･

県
民
税
申
告
書
を
、
１
月

下
旬
に
前
年
度
に
申
告
さ
れ
た
方
へ
発

送
し
ま
す
。

　
ま
た
、
平
成
30
年
分
の
所
得
税
と
復

興
特
別
所
得
税
確
定
申
告
関
係
書
類

は
、
２
月
上
旬
に
大
阪
国
税
局
か
ら
発

送
さ
れ
ま
す
。

　
な
お
、平
成
29
年
分
の
確
定
申
告
で
、

ｅ-

Ｔａｘ
（
電
子
申
告
）
を
利
用
さ
れ

た
方
や
国
税
庁
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
で
申
告

書
を
印
刷
し
て
提
出
さ
れ
た
方
、
市
の

申
告
会
場
で
確
定
申
告
書
を
提
出
さ
れ

た
方
に
は
、
申
告
用
紙
や
確
定
申
告
の

手
引
き
は
郵
送
さ
れ
ま
せ
ん
が
、
申
告

に
必
要
な
情
報
は
、「
メ
ッ
セ
ー
ジ
ボ
ッ

ク
ス
」
や
「
お
知
ら
せ
は
が
き
」
に
よ

り
連
絡
さ
せ
て
い
た
だ
き
ま
す
。

　
働
き
た
い
方
が
就
業
調
整
を
意
識
し

な
く
て
済
む
よ
う
、
配
偶
者
特
別
控
除

の
対
象
と
な
る
配
偶
者
の
合
計
所
得
金

額
の
上
限
が
引
き
上
げ
ら
れ
る
な
ど
、

配
偶
者
控
除
お
よ
び
配
偶
者
特
別
控

除
の
要
件
や
控
除
額
が
見
直
さ
れ
ま
し

た
。

　
こ
の
見
直
し
は
、
平
成
30
年
分
以
後

の
所
得
税
と
復
興
特
別
所
得
税
に
適
用

さ
れ
、
平
成
31
年
度
（
平
成
30
年
分
）

以
降
の
市
県
民
税
に
反
映
さ
れ
ま
す
。

詳
し
く
は
、
お
問
い
合
わ
せ
く
だ
さ
い
。

　
公
的
年
金
等
の
収
入
金
額
が
４
０
０
万

円
以
下
の
方
で
、
か
つ
公
的
年
金
等
に

係
る
雑
所
得
以
外
の
所
得
金
額
が
20
万

円
以
下
の
場
合
は
、
そ
の
年
の
所
得
税

と
復
興
特
別
所
得
税
の
確
定
申
告
書
を

提
出
す
る
必
要
は
あ
り
ま
せ
ん
。

（
た
だ
し
、
市
民
税
・
県
民
税
の
申
告

が
必
要
に
な
る
場
合
が
あ
り
ま
す
。
詳

し
く
は
、
税
務
課
ま
で
お
問
い
合
わ
せ

く
だ
さ
い
。）

　
こ
の
場
合
で
も
、
医
療
費
控
除
な
ど

に
よ
り
所
得
税
の
還
付
を
受
け
る
た
め

の
確
定
申
告
書
は
、
提
出
す
る
こ
と
が

で
き
ま
す
。

配
偶
者
控
除
お
よ
び

配
偶
者
特
別
控
除
の
見
直
し

公
的
年
金
等
を

受
給
さ
れ
て
い
る
方
へ

重
要
な
お
知
ら
せ

市
民
税
・
県
民
税
申
告
書
や

確
定
申
告
書
等
を
発
送
し
ま
す

場
合
（
医
療
費
控
除
等
に
よ
る
申
告
も

含
む
）
や
６
か
所
以
上
の
市
町
村
に
申

請
を
行
っ
た
場
合
は
、
ワ
ン
ス
ト
ッ
プ

特
例
の
申
請
は
無
効
と
な
り
ま
す
。

　
こ
の
場
合
、
確
定
申
告
や
市
民
税
・

県
民
税
所
得
申
告
に
よ
り
、
寄
付
金
控

除
を
受
け
て
い
た
だ
け
ま
す
。

【
ふ
る
さ
と
納
税

　
ワ
ン
ス
ト
ッ
プ
特
例
制
度
と
は
？
】

○
確
定
申
告
や
市
民
税
・
県
民
税
所
得

申
告
を
し
な
く
て
よ
い
給
与
所
得
者
や

年
金
所
得
者
が
寄
付
を
し
た
場
合
に
、

申
告
手
続
き
を
簡
素
化
す
る
特
例
制
度

で
す
。

　
寄
付
を
さ
れ
る
と
き
に
、ワ
ン
ス
ト
ッ

プ
特
例
の
申
請
を
さ
れ
る
と
、
市
町
村

間
で
連
絡
を
行
い
、
翌
年
度
の
住
民
税

で
「
申
告
特
例
控
除
額
」（
所
得
税
・

住
民
税
の
寄
付
金
控
除
・
寄
付
金
税
額

控
除
相
当
額
）
が
適
用
さ
れ
ま
す
。

ふ
る
さ
と
納
税

ワ
ン
ス
ト
ッ
プ
特
例

注
意
！

今津税務署からのお知らせ
●今津税務署内の申告書作成会場のご案内
・開設期間　２月18日月～３月15日金（土日は開設していません）
・受付時間　９時～16時　　　　　　　

■ご注意ください
○申告書作成会場では 16 時まで申告相談の受け

付けをしていますが、混雑状況によっては早めに
相談受付を終了させていただく場合もあります。

○２月 15 日（金）以前については、通常窓口で
の対応となりますので、混雑状況によって、長
時間お待ちいただくことがあります。

○開催期間中は、混雑が予想されますので、国
税庁ホームページの「確定申告書等作成コー
ナー」のご利用をお勧めします。

（「作成済みの申告書等の提出」と「用紙の交付」は 17 時まで）

　
ふ
る
さ
と
納
税
ワ
ン
ス
ト
ッ
プ
特
例

の
申
請
を
さ
れ
た
方
が
、
確
定
申
告
や

市
民
税
・
県
民
税
所
得
申
告
を
さ
れ
た

○申告書作成会場で申告される場合は、申告の
作成に必要な書類と前年分の申告書の控え、
利用者識別番号等の通知（お持ちの方）、印鑑
を持ってきてください。

○医療費控除またはセルフメディケーション税制の
適用を受ける場合は、医療費の領収書の提出が
不要となり「医療費控除の明細書」の添付が必
要となりました。なお、領収書は自宅で５年間
保管する必要があり、税務署から提出を求めら
れたときは領収書を提出する必要があります。

　国税庁ホームページの「確定申
告書等作成コーナー」で、申告書
を作成することができます。

〇 今回から、給与所得者で医療費
控除や寄付金控除の申告をされ
る方は、事前に税務署で「ＩＤ・
パスワード」を取得することで、
スマートフォンからｅ -Ｔａｘで申
告することができます。

　（暫定的な対応です。）

○ パソコンで作成した申告書はマイ
ナンバーカードとＩＣカードリー
ダライタを用意すれば「ｅ－Ｔａｘ」
を利用して提出できます。

TAX のお知らせ
変
更
点

１
月
下
旬
に

税
の
申
告
の
時
期
が
近
づ
い
て
き
ま
し
た
。

申
告
に
必
要
な
税
の
情
報
を
お
知
ら
せ
し
ま
す
。

申告書は、スマホなどで
作成できます！
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